eletrônicos, qualquer sugestão de tratamento para doenças que não tenham evidência científica; b) que
se abstenha de anunciar qualquer cura ou método alternativo para patologias; c) e que se abstenha de
anunciar que o exame da mamografia é prejudicial à saúde, sob pena de multa diária de R$ 1.500 (um
mil e quinhentos) reais por descumprimento destas determinações. (grifos nossos)
(ii) AÇÃO CIVIL PÚBLICA - Nº 6014398-13.2025.4.06.3800/MG - 
(...) 
Por outro lado, a divulgação de informação falsa não se mostra protegida pela Constituição, devendo o
seu autor ser responsabilizado na forma da lei.